
Администрация Владимирской области
Департамент социальной защиты населения

П Р И К А З

28 .04 . 2008 № 99

В целях выполнения государственных стандартов социального обслужива-
ния населения во Владимирской области, повышения качества предоставления со-
циальных услуг,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие системы соци-
ального обслуживания населения Владимирской области   на 2009-2010 годы» 
согласно приложению.

2. Экономико-финансовому отделу  (Т.Н.Матвеева) подготовить предложе-
ния  об  увеличении  предельных   объемов  ассигнований,  утвержденных  депар-
таменту на период до 2010 года, в части  направления дополнительных средств на 
выполнение программных мероприятий, не обеспеченных источниками финанси-
рования за счет областного бюджета.

3. Руководителям территориальных органов социальной защиты населения, 
областных государственных  учреждений социального обслуживания:

- обеспечить выполнение программных мероприятий согласно разработан-
ному плану на соответствующий год;

-  отчет  по  реализации  программных мероприятий  представлять  ежеквар-
тально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

4. Территориальным органам социальной защиты населения, отделам соци-
ального обслуживания населения в стационарных учреждениях  (С.Г. Кислова), 
социальной  помощи  и  социального  обслуживания  (Л.В.  Леднева)  обеспечить 
контроль за выполнением программных мероприятий.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей ди-
ректора департамента О.В. Артемьеву, О.А. Рыбину.

Директор департамента
             

Л.Е. Кукушкина

Об   утверждении ведомственной целевой про-
граммы «Развитие системы социального обслу-
живания населения Владимирской области   на 
2009-2010 годы»



«Согласовано» «Согласовано»

Департамент финансов, 
бюджетной и налоговой политики 

администрации области
       _______________  В.П.Кузин

«____» ___________ 2008 года

Комитет по экономической 
политике администрации области

    ______________ В.А.Кретинин
«____» ____________ 2008 года

Ведомственная целевая программа
«Развитие системы социального обслуживания населения Влади-

мирской области на 2009-2010 годы»

2



         I. ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы 

«Развитие системы социального обслуживания населения Владимирской об-
ласти на 2009-2010 годы»

Наименование субъекта 
бюджетного планирования

Департамент социальной защиты населения  адми-
нистрации Владимирской области 

Наименование 
программы

Ведомственная   целевая    программа «Развитие 
системы социального обслуживания населения 
Владимирской области   на 2009-2010 годы»

Должностное лицо, 
утвердившее программу 
(дата утверждения) или на-
именование и номер соот-
ветствующего нормативно-
го акта

Директор департамента социальной защиты насе-
ления администрации Владимирской области, 
приказ от 28.04.2008  № 99

Цели  и задачи программы: Цели:
1.  Выполнение  требований  государственных 

стандартов  социального обслуживания населения 
во Владимирской области.

2. Создание условий для повышения качества 
жизни граждан -  получателей социальных услуг, 
предоставляемых  учреждениями  социального  об-
служивания граждан пожилого возраста и инвали-
дов, семьи и детей.

3. Сокращение очередности страдающих пси-
хическими расстройствами граждан на помещение 
в психоневрологические интернаты.

4. Обеспечение безопасных условий прожива-
ния  в  учреждениях  социального  обслуживания  с 
круглосуточным пребыванием людей. 

5. Развитие новых форм социального обслужи-
вания населения области.

6. Увеличение  площади жилых помещений на 
одного  проживающего  в  стационарном  учрежде-
нии социального обслуживания  до нормативного 
значения.

7. Обеспечение отдыха, оздоровления, занято-
сти детей, находящихся в социально опасном по-
ложении, трудной жизненной ситуации, в канику-
лярное время.

3



Задачи:
1.Повышение  качества  предоставления  соци-

альных услуг в соответствии с государственными 
стандартами социального обслуживания населения 
во Владимирской области.

2.  Подбор помещений из числа  освобождаю-
щихся,   проведение  в  них  ремонтно-восстанови-
тельных работ для  последующего перевода пожи-
лых  граждан  и  инвалидов,  несовершеннолетних, 
проживающих в жилых корпусах 5 степени огне-
стойкости, в здания, соответствующие требовани-
ям пожарной безопасности. 

3. Приведение основных систем жизне-обеспе-
чения  (тепло,  водо,  электроснабжения,  канализа-
ции, вентиляции и др.) в соответствие с существу-
ющими нормами и требованиями.

4.  Улучшение  условий  проживания   в  учре-
ждениях  социального  обслуживания  граждан  по-
жилого возраста и инвалидов, семьи и детей путем 
проведения капитального ремонта помещений, за-
мены  устаревшего  технологического  оборудова-
ния, предметов длительного пользования и других 
мероприятий.

5. Снижение риска возникновения антитерро-
ристических угроз, обеспечение сохранности госу-
дарственного имущества посредством ограждения 
территорий учреждений с устройством контроль-
но-пропускных пунктов.

6. Развитие новых форм социального обслужи-
вания населения области:

- мобильные бригады;
- социальные рейсы;
- передвижные консультационные пункты.
7. Усиление роли социозащитных учреждений 

в  комплексе  мероприятий  по  профилактике  без-
надзорности и правонарушений несовершеннолет-
них  в  каникулярное  время  за  счет  организации 
оздоровительной и оздоровительно-трудовой реа-
билитации  как  малозатратной  формы  летнего 
отдыха и занятости детей (оздоровительные, оздо-
ровительно-трудовые,  палаточные, кочевые груп-
пы).

Целевые индикаторы 
и показатели

 В результате реализации программных меро-прия-
тий будет обеспечен рост и уровень качества  ока-

4



зываемых социальных услуг в  учреждениях соци-
ального обслуживания  системы социальной защи-
ты населения  в соответствии с государственными 
стандартами социального обслуживания населения 
во  Владимирской  области  (значения  показателей 
приведены в разделе VI «Оценка социально-эконо-
мической  эффективности  реализации 
Программы»).

Характеристика программ-
ных мероприятий

Программные мероприятия включают в себя:
1. Меры по развитию учреждений социального 

обслуживания и оптимизации действующей сети:
-  подбор  освобождающихся  помещений, 

комплекса зданий для перевода пожилых граждан 
и инвалидов из зданий 5 степени огнестойкости, а 
также  устаревших  и  не  подлежащих  модерниза-
ции;

- перепрофилирование, разукрупнение стацио-
нарных  учреждений  социального  обслуживания 
психоневрологического профиля;

-  приобретение  автотранспорта,  скутеров  за 
счет  внебюджетных  средств,  оборудования  для 
развития новых форм социального обслуживания 
населения (мобильные бригады,  социальные рей-
сы, передвижные консультационные пункты).

2. Меры по укреплению материально-техниче-
ской базы учреждений социального обслуживания:

-  капитальный  ремонт  жилых  помещений, 
мест общего пользования,  инженерных коммуни-
каций и других систем жизнеобеспечения;

-  приобретение  резервных  источников  элек-
троснабжения для обеспечения бесперебойной ра-
боты.

3. Меры по организации малозатратных форм 
оздоровительной и оздоровительно-трудовой реа-
билитации  детей  в  каникулярное  время  на  базе 
учреждений  социального  обслуживания  в  целях 
снижения уровня безнадзорности и правонаруше-
ний несовершеннолетних, находящихся в социаль-
но опасном положении, в период школьных кани-
кул:
       - оздоровительные, оздоровительно-трудовые, 
палаточные, кочевые группы.

Сроки реализации Програм-
мы

2009-2010 годы

5



Источники и объёмы фи-
нансирования               

Финансирование Программы осуществляется за 
счет средств областного бюджета и внебюджетных 
источников в сумме  33068,0  тыс. руб., в т.ч.: 
- средства областного бюджета -  31281,0 тыс. 
руб.;
- внебюджетные источники – 1787,0 тыс. руб. 
из них:
2009 год –  20020,0 тыс. руб., в т.ч.: 
- средства областного бюджета – 18501,0 тыс. руб., 
- внебюджетные источники –  1519,0 тыс. руб.
2010 год –  13048,0 тыс. руб., в т.ч.: 
- средства областного бюджета – 12780,0 тыс. руб., 
- внебюджетные источники – 268,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты  реализации  про-
граммы  и показатели
социально-экономической 
эффективности 

1. Создание улучшенных условий проживания, 
наиболее адекватных возрасту и состоянию здоро-
вья пожилых граждан и инвалидов.

2.  Повышение  уровня  безопасности  прожива-
ния в учреждениях социального обслуживания се-
мьи и детей, граждан пожилого возраста и инвали-
дов. 

3. Снижение рисков возникновения аварийных 
ситуаций,  связанных  с  эксплуатацией  основных 
систем жизнеобеспечения. 

4. Экономия государственных расходов на про-
ведение капитальных ремонтов зданий и сооруже-
ний, поддержание их в соответствии с существую-
щими требованиями.

5.  Повышение  эффективности  использования, 
обеспечение сохранности  государственного иму-
щества Владимирской области.

6. Обеспечение роста и уровня качества  оказы-
ваемых социальных услуг в  учреждениях социаль-
ного обслуживания  системы социальной защиты 
населения.

7. Увеличение числа обслуживаемых граждан, 
в том числе проживающих в сельской местности, 
за счет развития новых форм социального обслу-
живания  населения  (социальные  рейсы,  мобиль-
ные  бригады,  передвижные  консультационные 
пункты).

8.  Увеличение  количества  несовершеннолет-
них, охваченных организованными  малозатратны-
ми формами отдыха, оздоровления и трудовой за-
нятости.

9. Снижение уровня безнадзорности и правона-
6



рушений несовершеннолетних, находящихся в со-
циально опасном положении, на территории обла-
сти в период школьных каникул.

Исполнители программы Департамент социальной защиты населения адми-
нистрации области

Территориальные отделы (управление) социаль-
ной защиты населения

Учреждения социального обслуживания системы 
социальной защиты населения Владимирской об-
ласти

Система организации 
контроля за исполнением 
программы

Департамент социальной защиты населения адми-
нистрации области;

Департамент финансов, бюджетной  и налоговой 
политики администрации области

II. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости её решения программными методами

Деятельность учреждений социального обслуживания населения ориентиро-
вана на индивидуальную нуждаемость, защиту прав зависимых членов общества, 
повышение качества их жизни и характеризуется состоянием материально-техни-
ческой базы, уровнем безопасности проживания, внедрением и развитием новых 
форм социального обслуживания населения и методов работы, осуществлением 
комплексного подхода к вопросам социальной и социально-медицинской реаби-
литации. 

Существующая демографическая ситуация, нарушение социальных связей 
пожилых граждан и инвалидов, ухудшение состояния их здоровья, экономическая 
зависимость подтверждают устойчивую тенденцию увеличения числа лиц, нужда-
ющихся в постоянной посторонней помощи и услугах.  В результате,  одной из 
наиболее востребованных форм социальной помощи является стационарное соци-
альное обслуживание.

Многие  стационарные  учреждения  расположены  в  приспособленных 
зданиях,  несущих высокую эксплуатационную нагрузку в  части использования 
жилых  помещений  и  мест  общего  пользования  (число  проживающих  в  них 
граждан от 100 до 610 чел.). Поэтому, для поддержания материально-технической 
базы  учреждений  и  объектов  недвижимости  в  удовлетворительном  состоянии 
необходимы  своевременное  проведение  ремонтных  работ,  замена  устаревшего 
оборудования и др.

7



Пожилые  граждане  и  инвалиды,  проживающие  в  сельской  местности 
нуждаются  в  социальном  обслуживании.  Развитие  новых  форм  обслуживания 
(мобильные  бригады,  социальные  рейсы,  передвижные  консультационные 
пункты) позволит увеличить количество граждан, получающих услуги по месту 
жительства. За счет внебюджетных средств планируется приобретение скутеров.

Во Владимирской области проживают 248,7 тыс. детей, в т.ч. 5,5 тыс. – на-
ходящихся в социально опасном положении. Ежегодно более 30 тыс. несовершен-
нолетних (каждый восьмой ребенок, проживающий в области) становятся клиен-
тами учреждений социального обслуживания семьи и детей.

В создании условий для полноценного развития подрастающего поколения 
организация отдыха и оздоровления детей имеет важное значение. Эта проблема 
является одной из наиболее приоритетных социальных проблем.

Ежегодно в загородных оздоровительных лагерях через органы социальной 
защиты населения за счет средств федерального бюджета проходят оздоровление 
около 1,5 тыс. детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Однако, этого 
недостаточно. В целях организации досуга, обеспечения трудовой занятости дан-
ных категорий  несовершеннолетних в летний период,  снижения количества под-
ростков, совершающих противоправные действия, безнадзорных детей, детей, на-
ходящихся в социально опасном положении,  имеется необходимость организа-
ции  оздоровительных,  оздоровительно-трудовых  групп,  кочевых,  палаточных 
групп в каникулярное время на базе социозащитных учреждений. 

Несмотря на то, что затраты на мероприятия социальной сферы составляют 
значительную долю расходной части бюджета Владимирской области, необходи-
мо продолжение работы по укреплению материально-технической базы учрежде-
ний.

Наиболее важными проблемами остаются:
- высокая степень износа основных фондов объектов социального назначе-

ния (4 психоневрологических интерната расположены в зданиях постройки конца 
XIX-начала XX в.в.);

- недостаточный уровень их противопожарной защиты (в 6 областных госу-
дарственных стационарных  учреждениях социального обслуживания, в т.ч. 2 – 
обслуживающих детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  11 зданий 
имеют 4 и 5 степени огнестойкости);

- отсутствие в ряде учреждений резервных источников электропитания для 
обеспечения бесперебойного электроснабжения учреждений социального обслу-
живания в случае возникновения аварийных и иных чрезвычайных ситуаций.

Кроме  того,  в  последние  годы  сохраняется  очередность  в  стационарные 
учреждения психоневрологического профиля (на 01.01.2008 составляет 155 чел., 
период ожидания – около года).

Решение данной проблемы осуществляется путем подбора освобождающих-
ся помещений, проведения в них ремонтно-восстановительных работ. 

Вопрос переселения людей из жилых помещений, не соответствующих тре-
бованиям  пожарной  безопасности,  а  также  сокращение  очередности  граждан, 
страдающих психическими расстройствами, на помещение в психоневрологиче-

8



ские интернаты, остаются нерешенными из-за отсутствия дополнительных площа-
дей.

Кроме того, планируется работа по разукрупнению стационарных учрежде-
ний с целью  создания более благоприятных условий проживания и соблюдения 
нормативов обеспечения жилой площадью (не менее 7кв.м. на 1 чел.), а также для 
проведения комплекса социально-бытовой и медицинской реабилитации инвали-
дов и пожилых граждан. В настоящее время  на одного проживающего в стацио-
нарных учреждениях социального обслуживания приходится в среднем 5 кв.м. Ре-
шить указанные проблемы предлагается программно-целевым методом.

III. Цели и задачи  программы

Действие настоящей программы  направлено на достижение следующих це-
лей:

- выполнение требований государственных стандартов социального обслу-
живания населения во Владимирской области;

- создание условий для повышения качества жизни граждан - получателей 
социальных услуг,  предоставляемых  учреждениями социального  обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов, семьи и детей;

- сокращение очередности страдающих психическими расстройствами гра-
ждан на помещение в психоневрологические интернаты;

- обеспечение безопасных условий проживания в учреждениях социального 
обслуживания с круглосуточным пребыванием людей, а также сохранности госу-
дарственного имущества Владимирской области;

- развитие новых форм социального обслуживания населения области:
   - мобильные бригады;
   - социальные рейсы;
   - передвижные консультационные пункты;

- обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей, находящихся в соци-
ально опасном положении, трудной жизненной ситуации, в каникулярное время.

На достижение целей направлено решение задач по: 
- повышению качества предоставления социальных услуг в соответствии с 

государственными стандартами социального обслуживания населения во Влади-
мирской области;

- подбору помещений из числа освобождающихся,  проведение в них ре-
монтно-восстановительных работ для  последующего перевода пожилых граждан 
и инвалидов, несовершеннолетних, проживающих в жилых корпусах 5 степени 
огнестойкости, в здания, соответствующие требованиям пожарной безопасности;

-  приведению основных систем  жизнеобеспечения  (тепло,  водо,  электро-
снабжения,  канализации,  вентиляции  и  др.)  в  соответствие  с  существующими 
нормами и требованиями;

- улучшению условий проживания  в учреждениях социального обслужива-
ния граждан пожилого возраста и инвалидов, семьи и детей путем проведения те-
кущего, капитального ремонтов помещений, замены устаревшего технологическо-
го оборудования, предметов длительного пользования и других мероприятий;

9



- снижению риска возникновения антитеррористических угроз, обеспечение 
сохранности  государственного  имущества  посредством ограждения  территорий 
учреждений с устройством контрольно-пропускных пунктов;

- усилению роли социозащитных учреждений в комплексе мероприятий по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в канику-
лярное время;

-  организации  оздоровительной  реабилитации  как  малозатратной  формы 
летнего отдыха и занятости детей.

Каждая из задач носит комплексный характер и направлена на модерниза-
цию учреждений социальной сферы.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  программных  мероприятий   осуществляется  за  счет 
средств областного бюджета и внебюджетных источников. 

Общий объём финансирования мероприятий Программы составляет сумме 
33068,0  тыс.руб., в т.ч.:

- средства областного бюджета -  31281,0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 1787,0 тыс. руб. 
из них:

2009 год –  20020,0 тыс. руб., в т.ч.: 
- средства областного бюджета – 18501,0 тыс. руб., 
- внебюджетные источники –  1519,0 тыс. руб.

2010 год –  13048,0 тыс. руб., в т.ч.: 
- средства областного бюджета – 12780,0 тыс. руб., 
- внебюджетные источники –  268,0 тыс. руб.

V.  Сроки, этапы и механизм реализации Программы

Программа  разработана на перспективу и реализуется поэтапно  в течение 
2009-2010 годов.   

Разработчиком Программы является департамент социальной защиты насе-
ления администрации Владимирской области. 

Реализация Программы осуществляется исполнителями – областными госу-
дарственными  учреждениями  социального  обслуживания  населения,   которые 
разрабатывают соответствующие планы работ по выполнению мероприятий Про-
граммы. 

VI. Оценка социально-экономической эффективности 
от реализации Программы

 
Реализация программы обеспечит более эффективное использование мате-

риально-технических и финансовых ресурсов области, а также  позволит:

10



- на первом этапе сократить, впоследствии ликвидировать существующую 
очередность в психоневрологические интернаты (на 70 мест); 

- обеспечить безопасные условия проживания 3861 граждан пожилого воз-
раста и инвалидов в учреждениях социального обслуживания с круглосуточным 
пребыванием людей, сохранность государственного имущества;

- обновить материально-техническую базу 30 учреждений социального об-
служивания;

- перевести 75 пожилых граждан инвалидов, находящихся на стационарном 
социальном обслуживании, из зданий, не подлежащих восстановлению и модер-
низации,  в отвечающие требованиям по организации стационарного социального 
обслуживания здания; 

- приобрести 24 резервных источника электропитания для обеспечения бес-
перебойного электроснабжения учреждений социального обслуживания в случае 
возникновения аварийных и иных чрезвычайных ситуаций; 

- более эффективно использовать государственные средства, направленные 
на  социальное обслуживание граждан пожилого возраста и  инвалидов,  семьи и 
детей в подведомственных департаменту учреждениях;

- повысить уровень обеспеченности стационарными местами в учреждениях 
социального обслуживания (на 10 тыс. населения), в т.ч. психоневрологического 
профиля с 29,5 до 30 мест.

- увеличить число обслуживаемых граждан, в том числе проживающих в 
сельской местности, за счет развития новых форм социального обслуживания на-
селения на 3,5 тыс. чел.;

- увеличить количество несовершеннолетних, охваченных организованными 
формами отдыха и оздоровления до 1тыс. детей;

- снизить уровень безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
оказавшихся в социально опасном положении, на территории области в период 
школьных каникул.

Эффективность реализации программы определит выполнение следующих 
условий:

- использование программно-целевого подхода  к вопросам укрепления ма-
териально-технической базы учреждений социального обслуживания;

- наличие нормативно-правового, финансового, материально-технического, 
кадрового и информационного сопровождения.

Индикаторы оценки 
результативности планируемых результатов

№
п/п Цель, тактическая задача, 

показатель результата
Единица

измерения

Плановый
 период

2009 2010

1 2 3 4 5
1. Обеспеченность  койками  в  стационарных 

учреждениях  социального  обслуживания  на 
мест 

на 10 тыс. 
27,9 28,1

11



10 тысяч населения Владимирской области населения
2. Обеспеченность  жилой площадью в стацио-

нарных  учреждениях  социального  обслужи-
вания

кв.м. на 1 
чел.

6,4 6,7

3. Снижение удельного веса граждан, прожива-
ющих в  зданиях  5  степени огнестойкости  к 
общему числу проживающих в учреждениях 

% 8,5 8,0

4. Снижение  очередности граждан, на помеще-
ние в интернаты психоневрологического про-
филя

чел. 70 -

5. Удельный  вес  детей,  получивших  социаль-
ные услуги  в  учреждениях  социального  об-
служивания семьи и детей, от  общего числа 
детского населения

% 12,8 13,0

6. Число социальных услуг, предоставленных в 
учреждениях  социального  обслуживания  се-
мьи и детей на одного клиента

Ед. 15,0 15,3

7. Удельный вес детей, находящихся в трудной 
жизненной  ситуации,  охваченных  оздорови-
тельной и оздоровительно-трудовой реабили-
тацией в учреждениях социального обслужи-
вания населения, к общему числу безнадзор-
ных несовершеннолетних

% 12,7 13,1

8. Увеличение числа обслуживаемых граждан, в 
том числе проживающих в сельской местно-
сти 

чел. 2000 1500

VII. Система управления  реализации Программы

Мероприятия программы рассчитаны на 2009-2010 годы.  Государственным 
заказчиком  и разработчиком Программы является департамент социальной защи-
ты населения администрации Владимирской области. 

Реализация Программы осуществляется исполнителями – областными госу-
дарственными учреждениями социального обслуживания населения, которые раз-
рабатывают планы работ по выполнению мероприятий Программы. 

Департамент социальной защиты населения администрации области, осуще-
ствляет координацию деятельности исполнителей, контроль за целевым и эффек-
тивным использованием ассигнований и выполнением намеченных мероприятий. 

Исполнители  мероприятий Программы несут ответственность за качествен-
ное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование фи-
нансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляют департамент социаль-
ной защиты населения, территориальные отделы (управление) социальной защи-
ты населения. 

Контроль  и  анализ  выполнения  программы  осуществляется  по  всему 
комплексу программных мероприятий.

12



Приложение 
к приказу департамента 

социальной защиты населения
от 28.04.2008 № 99

Мероприятия 
ведомственной целевой программы 

«Развитие системы  социальной защиты населения Владимирской области 
на 2009-2010 годы»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Объем финансирования, тыс.руб., 
в т.ч. по годам

2009 2010

Всего
в том числе:

Всего
в том числе:

учтено в 
теку-
щих 
расхо-
дах

внебюд
жетные 
источни
ки 

учте-
но в 
теку-
щих 
расхо-
дах

вне-
бюд
жет-
ные 
ис-
точни
ки

I. Меры по развитию учреждений социального обслуживания  и  оптимизации действующей сети

1.1. Перевод пожилых граждан и инвалидов из зданий 5-ой степени огнестой-
кости и устаревших зданий, не подлежащих модернизации
Закрытие  мужского корпуса (здание 5-ой степени огнестойкости) на 20 мест в 
ОГСУ  «Хольковский  психоневрологический  интернат»  и  перевод  пожилых 
граждан и инвалидов в ОВП д.Тургенево Меленковского р-на

+

Закрытие жилого корпуса для ослабленных больных (здание 5-ой степени ог-
нестойкости) на 15 мест в ОГСУ «Черкутинский психоневрологический интер-
нат»  и  перевод  инвалидов  в  психоневрологическое  отделение  ОГСУ  «Ков-
ровский специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов»

+



Закрытие женского корпуса (устаревшее здание) на 40 мест в ОГСУ «Гусев-
ской психоневрологический интернат» и перевод инвалидов в психоневрологи-
ческое отделение ОГСУ «Ковровский специальный дом-интернат для преста-
релых и инвалидов»

+

1.2. Перепрофилирование стационарных учреждений социального обслужива-
ния
- перепрофилирование отделения временного проживания д. Тургенево Мелен-
ковского р-на (25 мест) в геронтопсихиатрическое;
- ремонт  жилых помещений, мест общего пользования, пищеблока и др.;
- оснащение мебелью, оборудованием, предметами длительного пользования

+
- +

+
- создание  геронтопсихиатрического  отделения   на  55  мест  в   ОГСУ «Ков-
ровский  специальный  дом-интернат  для  престарелых  и  инвалидов»   путем 
перепрофилирования 55 коек общего типа в психоневрологические:
- ремонт жилых помещений, мест общего пользования, пищеблока и др.;
- оснащение мебелью, оборудованием, предметами длительного пользования

+ -

+
+

1.3. Увеличение коечности стационарных учреждений социального обслужи-
вания за счет оптимизации имеющихся площадей
- с 55 до 85 мест ОГСУ «Папулинский дом милосердия» (с учетом планируе-
мой передачи в областную собственность в 2009 году помещений поселковой 
амбулатории);
- ремонт жилых помещений, мест общего пользования, пищеблока и др.
- оснащение мебелью, оборудованием, предметами длительного пользования

+
+

-
-

+
+

+
+

-
-

+
+

с 40 до 60 мест  ОГСУ «Кольчугинский дом милосердия» (геронтологическое 
отделение пос. Бавлены)
- ремонт жилых помещений, мест общего пользования, пищеблока и др.
- оснащение мебелью, оборудованием, предметами длительного пользования

+
- +

+

+
- +

+
1.4. Разукрупнение стационарных учреждений с целью доведения площади на 

1 проживающего до нормативной за счет заселения ОГСУ «Психоневроло-
гический интернат г.Гусь-Хрустальный пос.Гусевский»: 
Сокращение коечности ОГСУ «Арбузовский психоневрологический интернат» 
на 12 мест

+

Сокращение коечности ОГСУ «Гусевский психоневрологический интернат» на 
40 мест

+



Переоборудование жилых помещений ОГСУ «Геронтологический центр «Ве-
теран»
Оснащение мебелью, оборудованием, предметами длительного пользования

800 700

100

+

+

800 700

100

+

+
1.5. Подбор освобождающихся помещений  для создания учреждений психо-

неврологического профиля в целях ликвидации очередности на помеще-
ние в психоневрологические интернаты:
Создание психоневрологического интерната на 60-80 мест на базе зданий быв-
шего Муромского роддома:
- ремонт помещений
- приобретение предметов длительного пользования

+ - + + -
+
+

По мере изыскания освобождающихся помещений*:
- ремонт (не менее 1500кв.м. на 60 мест)
- приобретение предметов длительного пользования

Итого по разделу 1 800,0 800,0 + 800,0 800,0 +

II. Меры по укреплению материально-технической базы учреждений социального обслуживания
Раздел 2.1. «Обеспечение бесперебойного электроснабжения   

учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»
2.1.1. Приобретение резервных источников электроснабжения для обеспечения бес-

перебойной работы стационарных учреждений социального обслуживания в 
случае возникновения аварийных и других чрезвычайных ситуаций:
- 12 учреждений: Арбузовский, Черкутинский, Балакиревский, Гусевской, Лу-
кинский,  Лакинский,  Оргтрудовский,  Суздальский ДИ, Кольчугинский ДДИ, 
Симский, Собинский ГЦ, Ковровский СДИ Комплексный центр социального 
обслуживания Камешковского района  ОВП (пос. им. Горького),

+ - + - - -

-  12  учреждений:  Сарыевский,  Тюрмеровский,  Торчинский,  Кольчугинский, 
Небыловский, Чулковский, Горкинский ДМ,  Комплексный центр социального 
обслуживания Камешковского района  ОВП (пос.им. Артема) и ОВП пос. Тур-
генево  Меленковского р-на,  Муромский комплексный центр социального об-
служивания ОВП («Резиденция цветов», «Рябинушка»,  «Красный Бор»)

- - - + - +

Итого по разделу 2.1 + - + + - +

Раздел 2.2. «Приведение основных систем  жизнеобеспечения в соответствие с существующими нормами и требованиями»



2.2.1. Капитальный ремонт вентиляции, фасада, помещений ОГСУ «Балакиревский 
психоневрологический интернат» 

800,0 800,0 - 500,0 500,0

2.2.2. Капитальный ремонт кровли с применением полимерной кровельной мембран-
ной технологии ОГСУ «Ковровский специальный дом-интернат для престаре-
лых и инвалидов»

- - - 1000,0 1000,0 -

2.2.3. Капитальный ремонт кровли пищеблока  ОГСУ «Копнинский психоневрологи-
ческий интернат»

- - - 1000,0 1000,0 -

2.2.4. Капитальный ремонт кровли главного  жилого корпуса ОГСУ «Лукинский пси-
хоневрологический интернат»

- - - + - +

2.2.5. Капитальный ремонт системы отопления ОГСУ «Лукинский психоневрологи-
ческий интернат»

234,0 234,0 - - - -

2.2.6. Капитальный ремонт кровли пищеблока ОГСУ «Оргтрудовский дом-интернат 
для престарелых и инвалидов»

+ - + - - -

2.2.7. Капитальный ремонт бани-прачечной, пищеблока, жилых комнат ОГСУ «Орг-
трудовский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

400,0 400,0 - - - -

2.2.8. Капитальный ремонт бойлерной и  системы горячего водоснабжения  ОГСУ 
«Оргтрудовский  дом-интернат для престарелых и инвалидов»

- - - 400,0 400,0 +

2.2.9. Капитальный ремонт    системы электроснабжения  жилого корпуса  ОГСУ 
«Собинский  геронтологический центр»  

+ - + - - -

2.2.10. Капитальный ремонт   жилого корпуса (кровли)  ОГСУ «Собинский  геронто-
логический центр»  

1500,0 1500,0 - - - -

2.2.11. Капитальный ремонт    системы наружных подземных кабельных линий элек-
троснабжения ОГСУ «Суздальский дом-интернат для престарелых и инвали-
дов»

- - - 1100,0 1100,0 +

2.2.12. Капитальный ремонт наружных  и внутренних сетей электроснабжения ОГСУ 
«Папулинский дом милосердия»

+ - + - - -

2.2.13. Капитальный ремонт кровли жилого корпуса ОГСУ «Сарыевский дом мило-
сердия»

- - - + - +

2.2.14. Капитальный ремонт кровли жилого корпуса ОГСУ «Торчинский дом мило-
сердия»

+ - + - - -

2.2.15. Капитальный ремонт кровли жилого корпуса ОВП пос. им. Горького  Камеш-
ковского р-на

- - - + - +

2.2.16. Капитальный ремонт крыши  здания ОГУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Кольчугинского района»

150,0 150,0



2.2.17. Капитальный ремонт кровли  здания ОГУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Юрьев-Польского района»

200,0 100,0 100,0

Учреждения социального обслуживания семьи и детей

2.2.15. Капитальный ремонт кровли ОГУСО «Владимирский социально-реабилитаци-
онный центр для несовершеннолетних «Островок заботы»

+

2.2.16. Капитальный ремонт кровли ОГУСО «Камешковский социальный приют для 
детей и подростков»

+

2.2.17. Ремонт канализационной системы, частичная замена кровли в ОГУСО «Со-
бинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»

120,0 120,0

2.2.18. Капитальный ремонт отопительной и канализационной систем ОГУСО «Пету-
шинский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

100,0 100,0

Итого по разделу 2.2                                    3404,0 3154,0 250,0 4100,0 4100,0 +
Раздел 2.3.  «Улучшение условий проживания  в учреждениях социального обслуживания

 граждан пожилого возраста и инвалидов, несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении»

Стационарные учреждения социального обслуживания
граждан пожилого возраста и инвалидов

2.3.1. Капитальный ремонт бани-прачечной   ОГСУ «Арбузовский  психоневрологи-
ческий интернат» (в т.ч. ремонт  скатной кровли)

1400,0 1400,0 - - - -

2.3.2. Предпроектные  работы  по  надстройке  мансардного  этажа  по  переходу  из 
жилого корпуса  в столовую ОГСУ «Арбузовский психоневрологический ин-
тернат»

+ - + - - -

2.3.3. Капитальный ремонт мужского корпуса ОГСУ «Болотский  психоневрологиче-
ский интернат»  (в т.ч. ремонт  скатной кровли)

- - - 800,0 800,0 +

2.3.4. Капитальный ремонт женского корпуса №2 ОГСУ «Болотский психоневроло-
гический интернат»   (в т.ч.  ремонт  скатной кровли)

850,0 850,0 + - - -

Текущий  ремонт жилых помещений  ОГСУ «Владимирский психоневрологи-
ческий интернат»

800,0 800,0 - 800,0 800,0 -

2.3.5. Капитальный ремонт главного жилого корпуса ОГСУ «Гусевской психоневро-
логический интернат»

- - - 850,0 850,0 -

Капитальный ремонт вентиляции в прачечной ОГСУ «Гусевской психоневро-
логический интернат»

650,0 650,0 - - - -

Капитальный ремонт систем жизнеобеспечения ОГСУ «Психоневрологический 800,0 800,0 - 800,0 800,0 -



интернат г.Гусь-Хрустальный пос.Гусевский»
2.3.6. Капитальный ремонт жилых комнат, мест общего пользования, санузлов  жи-

лых корпусов  ОГСУ «Жереховский психоневрологический интернат»
1000,0 1000,0 + - - -

2.3.7. Капитальный ремонт бани-прачечной ОГСУ «Ковровский специальный дом-
интернат для престарелых и инвалидов»

1200,0 1200,0 - - - -

2.3.8. Капитальный ремонт системы электроснабжения  ОГСУ «Копнинский психо-
неврологический интернат»

1000,0 1000,0 - - - -

2.3.9. Капитальный ремонт пищеблока  ОГСУ «Копнинский психоневрологический 
интернат» 

+ - + - - -

2.3.10
.

Капитальный ремонт  жилого корпуса, вентиляции, складских помещений 
ОГСУ «Лакинский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

1000,0 1000,0 + - - -

2.3.11
.

Капитальный ремонт бани ОГСУ «Собинский геронтологический центр» - - - 1200,0 1200,0 -

2.3.12
.

Капитальный ремонт  жилого корпуса №13 ОГСУ «Суздальский дом – интер-
нат для престарелых и инвалидов»

1100,0 1100,0 + - - -

Капитальный ремонт женского корпуса ОГСУ «Федорковский психоневроло-
гический интернат»

500,0 500,0 - - - -

2.3.13
.

Завершение  капитального  ремонта  корпуса  для  ослабленных  ОГСУ  «Холь-
ковский психоневрологический интернат»

+ - + - - -

Капитальный ремонт ОГСУ «Черкутинский психоневрологический интернат» 450,0 450,0 - 400,0 400,0 -
Текущий ремонт помещений ОГСУ «Кольчугинский детский дом-интернат для 
умственно отсталых детей»

1000,0 1000,0 - 1000,0 1000,0 -

2.3.14
.

Капитальный ремонт жилого здания ОВП «Рябинушка» (Комплексный центр 
социального обслуживания населения Муромского р-на)

+ - + - - -

Учреждения социального обслуживания семьи и детей

2.3.1
4

Капитальный ремонт ОГУСО «Камешковский социальный приют для детей и 
подростков»

+ +

2.3.1
5

Капитальный ремонт помещений ОГУСО «Петушинский центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей»

40,0 40,0

2.3.1
6

Капитальный ремонт помещений ОГУСО «Уршельский социальный приют для 
детей и подростков «Парус надежды»

+

2.3.1
7

Капитальный ремонт помещений ОГУСО «Ковровский социальный приют для 
детей и подростков «Воробышек»

+ +



2.3.1
8

Капитальный ремонт помещений ОГУСО «Никологорский социальный приют 
для детей и подростков «Солнышко»

+

2.3.1
9

Капитальный  ремонт  подвального  помещения  ОГУСО «Вязниковский  соци-
ально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росинка»

+

2.3.2
0

Капитальный ремонт помещений ОГУСО «Кольчугинский социально-реабили-
тационный центр для несовершеннолетних»

200,0 200,0

2.3.2
1

Капитальный ремонт помещений ОГУСО «Судогодский социально-реабилита-
ционный центр для несовершеннолетних»

210,0 210,0 +

2.3.2
2

Капитальный  ремонт помещений ОГУСО «Юрьев-Польский социально-реаби-
литационный центр для несовершеннолетних»

160,0 160,0

Итого по разделу 2.3    12360,0 12360,0 + 5850,0 5850,0 +

Раздел 2.4. «Мероприятия антитеррористического характера,
по обеспечению сохранности государственного имущества, благоустройству территорий»

2.4.1. Благоустройство территории ОГСУ «Арбузовский  психоневрологический ин-
тернат»

- - - 800,0 800,0 +

2.4.2. Благоустройство территории ОГСУ «Владимирский  психоневрологический 
интернат

100,0 100,0 + 200,0 200,0 +

2.4.3. Благоустройство территории ОГСУ «Жереховский психоневрологический ин-
тернат»

1500,0 1500,0 - - - -

2.4.4. Благоустройство, ограждение  территории  ОГСУ «Лакинский дом интернат 
для престарелых и инвалидов»

- - - 300,0 300,0 +

2.4.5. Благоустройство, ограждение территории  ОГСУ «Оргтрудовский дом интер-
нат для престарелых и инвалидов»

+ - + - - -

2.4.6. Ограждение территории ОГУСО «Собинский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних»

+ +

2.4.7. Ограждение территории с устройством контрольно-пропускного пункта ОГСУ 
«Суздальский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

+ - + - - -

2.4.8. Ограждение территории  ОГСУ «Кольчугинский  дом милосердия» (геронтоло-
гическое отделение пос.Бавлены)

+ - +

2.4.9. Благоустройство,  ограждение  территории с устройством контрольно-пропуск-
ного пункта ОГСУ «Папулинский дом милосердия»

+ - + - - -

2.4.1 Благоустройство, ограждение  территории  ОГСУ «Сарыевский дом милосер- - - - + - +



0 дия»
2.4.1
1

Ограждение территории ОГСУ «Тюрмеровский дом милосердия» - - - + - +

2.4.1
2

Ограждение  территории ОВП  пос. им. Горького  Камешковского района с 
устройством контрольно-пропускного пункта 

+ - + - - -

2.4.1
3

Ограждение  территории ОВП п. Тургенево Меленковского района + - + - - -

2.4.1
4

Ограждение  территории отделения милосердия «Красный Бор» (Комплексный 
центр социального обслуживания населения  Муромского р-на)

- - - + - +

2.4.1
5

Ремонт ограждений ОГУ «Комплексный центр социального обслуживания на-
селения  Юрьев-Польского района»  

50,0 50,0

Итого по разделу 2.4      1650,0 1600,0 50,0 1300,0 1300,0 +

Раздел 2.5. Комплексный подход к решению проблем
 по укреплению материально-технической базы учреждений социального обслуживания 

2.5.1. ОГУСО «Гороховецкий социально-реабилитационный центр для несовершен-
нолетних «Семья»:
- капитальный ремонт кровли в здании стационарного отделения
- капитальный ремонт фасада и помещений жилого здания
- ограждение территории стационарного отделения

+ 200,0 200,0

2.5.2. ОГУСО «Муромский социально-реабилитационный центр для несовершенно-
летних»:
- текущий ремонт кровли в здании стационарного  отделения
- капитальный ремонт помещений
- капитальный ремонт системы водоснабжения 

+ +

2.5.3. ОГУСО «Селивановский социально-реабилитационный центр для несовершен-
нолетних»:
- капитальный ремонт помещений
- капитальный ремонт систем отопления, канализации и водоснабжения  

100,0 100,0 100,0 100,0

2.5.4. ОГУСО «Суздальский социально-реабилитационный центр для несовершенно-
летних»:
- капитальный ремонт кровли
- капитальный ремонт помещений

60,0 60,0 100,0 100,0



2.5.5. ОГУСО «Киржачский комплексный центр социального обслуживания населе-
ния»
- капитальный ремонт переданных помещений по адресу:  г.Киржач, ул.Моро-
зовская, 56

+

2.5.6 ОГУСО «Меленковский комплексный центр социального обслуживания населения»
-капитальный ремонт

170,0 70,0 100,0

Итого по разделу 2.5 330,0 230,0 100,0 400,0 400,0

III. Развитие инновационных форм обслуживания населения области

Раздел 3.1. Приобретение автотранспорта для мобильного обслуживания населения
и организации социальных рейсов

3.1.1 ОГУСО «Центр социального обслуживания населения города Коврова» +
3.1.2 ОГУСО «Муромский комплексный центр социального обслуживания населе-

ния»
+

3.1.3 ОГУСО «Вязниковский комплексный центр социального обслуживания насе-
ления»

+

3.1.4 ОГУСО «Судогодский центр социального обслуживания населения» +
Итого: по разделу 3.1 +

 Раздел 3.2.Приобретение скутеров, мопедов и велосипедов для социальных работников

3.2.1 ОГУСО «Муромский комплексный центр социального обслуживания населе-
ния»

30,0 30,0

3.2.2 ОГУСО «Вязниковский комплексный центр социального обслуживания насе-
ления»

160,0 45,0 115,0

3.2.3 ОГУСО «Гороховецкий центр социального обслуживания населения» 50,0 50,0
3.2.4 ОГУСО «Центр социального обслуживания населения Гусь-Хрустального рай-

она»
150,0 150,0

3.2.5 ОГУСО «Камешковский центр социального обслужэивания граждан пожилого 
возраста и инвалидов»

90,0 90,0



3.2.6 ОГУСО «Киржачский комплексный центр социального обслуживания населе-
ния «

50,0 50,0

3.2.7 ОГУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Ков-
ровского района»

50,0 50,0

3.2.8 ОГУСО «Меленковский комплексный центр социального обслуживания насе-
ления»

50,0 50,0

3.2.9 ОГУ «Центр социального обслуживания населения Петушинского района» 60,0 60,0
3.2.10 ОГУСО «Селивановский центр социального обслуживания населения» 100,0 100,0
3.2.11 ОГУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Собинского 

района»
60,0 60,0

3.2.12 ОГУСО «Судогодский центр социального обслуживания населения « 30,0 30,0
3.2.13 ОГУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Юрьев Поль-

ского района»
40,0 40,0

Итого: по разделу 3.2 920,0 45,0 875,0

4. Организация оздоровительной и оздоровительно-трудовой реабилитации  детей, находящихся в социально опасном положении, 
трудной жизненной ситуации, в каникулярное время на базе учреждений социального обслуживания

4.1 ОГУСО «Владимирский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них «Островок заботы» + +

4.2 ОГУСО «Вязниковский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них «Росинка» 148,0 148,0 156,0 156,0

4.3 ОГУСО «Гороховецкий социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них «Семья» + +

4.4 ОГУСО «Гусь-Хрустальный социально-реабилитационный центр для несовершенно-
летних» + +

4.5 ОГУСО «Кольчугинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них» + +

4.6 ОГУСО «Меленковский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них» + +

4.7 ОГУСО «Муромский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» + +
4.8 ОГУСО «Селивановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-

них» + +
4.9 ОГУСО «Собинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» + +
4.10 ОГУСО «Судогодский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет- + +



них»
4.11 ОГУСО «Суздальский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-

них» + +
4.12 ОГУСО «Социальный приют для детей и подростков «Рассвет» города Радуж-

ный» + +
4.13 ОГУСО «Петушинский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» + +
4.14 ОГУСО «Владимирский центр социальной помощи семье и детям» + +
4.15 ОГУСО «Камешковский центр социальной помощи семье и детям» 38,0 38,0 40,0 40,0
4.16 ОГУСО «Гусевской центр социальной помощи семье и детям» + +
4.17 ОГУСО «Ковровский реабилитационный центр для детей и подростков с ограничен-

ными возможностями» 18,0 18,0 20,0 20,0
4.18 ОГУСО «Муромский реабилитационный центр для детей и подростков с ограничен-

ными возможностями» + +
4.19 ОГУСО «Вязниковский комплексный центр социального обслуживания населения» 195,0 48,0 147,0 206,0 50,0 156,0
4.20 ОГУСО «Центр социального обслуживания населения  города Коврова» 109,0 60,0 49,0 116,0 64,0 52,0
4.21 ОГУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Ковровского 

района» 48,0 48,0 60,0 60,0
Итого: по разделу 4 556,0 312,0 244,0 598,0 330,0 268,0

В с е г о      20020 18501,
0 1519,0 13048,0 12780,

0 268,0

+ по мере изыскания средств


	Приложение 
	Раздел 3.1. Приобретение автотранспорта для мобильного обслуживания населения
	Итого: по разделу 4


